scip ne hæfdun hiorde J ongan lara hiæ feolu t monige J miðy soðlice stondas monige werun
oues non habentes pastorem et coepit docere illos multa. 35. Et cum iam hora multa fieret
to gineolicadun Segnas his cweðend him unbyed t westig is stow ðis ec soð tide is fore giead forlet
accesserunt discipuli eius dicentes desertus est locus hic et iam hora praeteriit. 36. Dimitte
hia t ða þi hie gonge in ða nestu gimæru J lond bycas t ceopias him mett ða ðe eotases J
illos ut eunes in proximas uillas et uicos emant sibi cibos quos manducent. 37. Et
ondsworade cweð to him ðe hæt sellas ðem iow mið to eotanne J cweðun him mið yeadun gonge we t ga we
respondens ait illis Iesus date illis uos manducare. et dixerunt ei eunes emamus
mid peningum twæm hundreðu hlafa J selle we him to eotanne J cweð to him hwæt hlafa habbas ge
denariis ducentis panes et dabimus illis manducare? 38. Et dicit eis quot panes habetis? 5
gað J giseað J miðy onceneown cweðun to him fife J twoege fiscas J bibead him þi
ite et uidite. et cum cognouissent dicunt illi quinque et duos pisces. 39. Et praecepit illis ut
hie gisnide alle æfter ofer groenum hegge t grese J gidaeldun hie in
accumbere facerent omnes secundum contubernia super uiride foenum. 40. Et discubuerunt in partes
hundreð J ðerh fistigum J miðy werun on efenne fif hlafum J locade
per centenos et quinquagenos. 41. Et acceptis quinque panibus et duobus piscibus intuens
on heofnas gibletsade J bræc ða hlafas J salde Segnum his þte hiæ gisette bifora hie J twoege fiscas
in coelum benedixit et fregit panes et dedit discipulis suis ut ponerent ante eos et duos pisces
daelde allum J etun J alle J gifylde werun J ginomun ða lafe ðara scradunga
diuisit omnibus. 42. Et mandauernnt omnes et saturati sunt. 43. Et sustulerunt reliquias fragmentorum 10
twelf eeowlas fulle J of fisce werun wutudlice ða ðe etun fif ðusend weorona
duodecim cophinos plenos et de piscibus. 44. Erant autem qui mandauerunt quinque millia uirorum.
J sona giðreatade Segnas his to stiganne in scip J hie fore eode hine ofer luh to ðerh byrig
45. Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim ut praeccederent eum trans fretum ad Bethsaida
ða while he forleorte ðæt folc J miðy forleort hiæ eade on mor gibidda J mið yefern
dum ipse dimitteret populum. 46. Et cum dimisisset eos abiit in montem orare. 47. Et cum sero
J smolt wæs scip on middum sa J he ana on eorðo J gisah hiæ winnende in rowinge wæs
esset erat nauis in medio mari et ipse solus in terra. 48. Et uidens eos laborantes in remigando erat
forðon wind wiðerword him J ymb ða fearða wacune næhtes com to him se hæt gongende ofer sa J
enim uentus contrarius eis et circa quartam uigiliam noctis uenit ad eos Iesus ambulans supra mare et 15
walde bicerra hiæ soð hiæ J gisegun hine gongende ofer sa hiæ woendum yfel wiht were
uolebat praeterire eos. 49. At illi ut uiderunt eum ambularem supra mare putauerunt phantasma esse
J cliopadun t eadum alle ða ða hine gisegun J gidoefde t unrotsade werun J sona he spreende wes
et exclamauerunt. 50. Omnes enim eum uiderunt et conturbati sunt. et statim locutus est
mið him J cweð to him gilefas ic hitt am nallon ge ondreda J astag to him in scip J giblan
cum eis et dixit eis confidite ego sum nolite timere. 51. Et ascendit ad illos in nauim et ces-
t sette ðe wind J forðor swiðe bitwih him styltun t swigadun J ȝreadun ne forðon onceneowen of
sauit uentus. et plus magis intra se stupebant. 52. Non enim intellexerunt de
hlafum wæs forðon heorta liora forblindad J mið yf foerdun ðerh comun on eorðu ðæs folches
panibus erat enim cor eorum obcaecatum. 53. Et cum transfretassent uenerunt in terram Gene- 20
genesares J a to plicā J mið yf færende werun of scipe sona ongetun hine J ðerh
sareth et applicuerunt. 54. Cumque egressi essent de naui continuo cognouerunt eum. 55. Et percur-
arnun all lond t ðeade ða ileu ongunnun on berum hiæ ða ðe yfel hæfdun ymb bearā ðer
rentes uniuersam regionem illam coeperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre ubi

hiæ giberdun hine þe he were J swa hwider in foerde in lond t in gimeru t in cæstre in plæsum audiebant eum esse. 56. Et quocumque introbat in uicos uel in uillas aut ciuitates in plateis

settun ða untrymigu J gibedun hine þte t fæse giwedum his gibrionon J swa ostor gibronebant infirmos et deprecabantur eum ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent et quotquot tan-onun him hale giwurdun gebant eum salui fiebant.

J mið sy comon to him ða aldu J sume oðre of uðwutum cymende from hierusalem Cap. VII. 1. Et conueniunt ad eum pharisei et quidam de scribis uenientes ab Ierosolymis.

J mið sy gisegun sume oðre of ðegnum his gimetelicum mið hondum ðæt is unðwægnum eotan 5 2. Et cum uidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus id est non lotis manducare

hlafas for cwedun hiæ aldu J alle iudeas buta ostor giðwogun honda ne eton panes uituperauerunt. 3. Pharisaei enim et omnes Iudaci nisi crebro lauerint manus non manducant giheoldon settnesse t selnesse ælra J from ȝing stowe se gifulwad ne etun J oðre monigu tenentes traditionem seniorum. 4. Et a foro nisi baptizentur non comedunt et alia multa sindun ða ðe gisald arun him to haldanne fulwiht calice J onbora hiora J sunt quæ tradita sunt illis seruare baptismata calicum et urceorum et aeramentorum et lectorum.

J gisfrægn hine aldormen J uðwutu cweðende ðhwon ðegnas ðine ne gongas æfter gisetnisse 5. Et interrogabant eum pharisei et scribae dicentes quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem

ælra ah unclænum hondum eota's hlafas soð he J worde cwað him forðon wel 10 seniorum sed communibus manibus manducant panem? 6. At ille respondens dixit eis quia bene

gewitgade esias of iow legerum swa awritten is folche ðis mið muðe mec weorðas prophetauit Isaias de uobis hypocritis sicut scriptum est populus hic labiis me honorat cor autem

eorum longe est a me. 7. In uanum autem me colunt docentes doctrinas et præcepta hominum. gilærde larwas J bibodu monna

eft forleortun hine bibodu godes gihaldas setnisse monna fulwiht onbora hiora J calice J 8. Relinquentes enim mandatum Dei tenetis traditionem hominum baptismata urceorum et calicum et

oðre glice ðissum wundrum monig J ewæd to him wel bismerlice gidoas bibod godes þte sele-alia similia his facitis multa. 9. Et dicebat illis bene irritum facitis præceptum Dei ut tra-

nisse iower gihaldas moyes forðon cwað worða fæder ðinne J moder ðine J seðe mis- 15 ditionem uestram seruetis. 10. Moyes enim dixit honora patrem tuum et matrem tuam et qui male-

cweðes feder t moeder mið deaðe gideðed bið ge wutudliee cweðas gif hiæ cweðas mon feder his dixerit patri uel matri morte moriatur. 11. Uos autem dicitis si dixerit homo patri

t moeder his gefe þte swa hwæt is of me ðe giwexe J lustum ne forgeofas uel matri corban quod est donum quodcumque ex me tibi profuerit. 12. Et ultra non dimittitis

him ænig giwyrce t gidoes feder his t moeder eft ge to slitas word godes ȝerh setnisse iower eum quidquam facere patri suo aut matri 13. rescidentes uerbum Dei per traditionem uestram

ðone gisaldum J bisine ðuslicu swiðe monigu gidoas J to gieegde est ðæt fæle ewæd to him quam tradidistis et similia huiusmodi multa facitis. 14. Et aduocans iterum turbam dicebat illis

giheras ge mee alle J ongeotas noht is buta monnum ingas in hine ȝæt mæge hine giwid- 20 audite me omnes et intelligite. 15. Nihil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coin-

liga ah ða ðe of menn forcumas ða sindun ða ðe giwidlicas menn t ðone monn gif hwele t hwa quinare sed quæ de homine procedunt illa sunt quæ communicant hominem. 16. Si quis

hæfð earu to giherranne gihere J mið sy ineode in hus from ȝreote gifrugnum ðegnas habet aures audiendi audiat. 17. Et cum introisset in domum a turba interrogabant eum discipuli

his bispellum J cwað to him swa ec J ge unhogu aron ge ne mið sy onenawas ge forðon alle eius parabolam. 18. Et ait illis sic et uos imprudentes estis? non intelligitis quia omne ute in eode in ȝone monno ne mage hine giwidliga forðon ne ingað in heorte his ah extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare 19. quia non intrat in cor eius sed in womba J innun utgongum ut gaas clænias alle metas cwað wutudt forðon ȝa ȝe of in uentrem uadit et in secessum exit purgans omnes escas? 20. Dicebat autem quoniam quae de men utgas ȝa giwidligas ȝo monno from ionawordū forðon of heorte monna sweaunga homine exeunt illa communicant hominem. 21. Ab intus enim de corde hominum cogitationes yfel oft cumað derne gilliger unreht hamed morður slagu Biofento gitsunge unrehtwisisse eswiensse unmalae procedunt adulteria fornicationes homicidia 22. furta auaritiae nequitiae dolus imseomfulniȝ ego yfle eosulongs oerhygd unwisdom alle ȝas yfel from ionawordū fore cumað pudicitia oculus malus blasphemia superbia stultitia. 23. Omnia haec mala a intus procedunt J widlas ȝone monno J ȝa aras foerde in gimærū tyris J sidonis J ineode bus et communicant hominem. 24. Et inde surgens abiit in fines Tyri et Sidonis et ingressus domum nænigmon walde wuta J ne mæhte gihæla J wif forðon sona Jte giherde of him hire t ȝære hæfde neminem uoluit scire et non potuit latere. 25. Mulier enim statim ut audiuit de eo cuius habebat dohter gast unelenne infoerde J forfeol to fotum his J wæs wutudt wif ȝæt hæðen ȝes sirophilia spiritum immundum intravit et procidit ad pedes eius. 26. Erat enim mulier gentilis Syrophoenica cynnes J gibedun hine Jte ȝone diowul forwurpe of dohter his he cwað to ȝem lett t blin nissa genere. et rogabat eum ut daemonium eliceret de filia eius. 27. Qui dixit illi sine 10 ȝerist ȝæt ȝu gifoede ȝa suno ne is forðon good to onfoanne hlaf ȝara sununa J sende hundum soð prius saturari filios non est enim bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. 28. At hio ondsworade J cwað him wutudt la drh forðon ec J hwelpas under beadum of screadungū his etas illa respondit et dixit illi utique domine nam et catelli sub mensa de micis comedunt ȝara cnæhta cwað to hir fore ȝissum worde gaa J eode ȝe diowul of dohter hire J puerorum. 29. Et ait illi propter hunc sermonem uade exiit daemonium a filia tua. 30. Et mið sy gifoerde t eade to huse gimæt t fand J mægden liegende ofer bedde t ræste J ȝæt diowul of eade cum abiisset domum suam inuenit puellam iacentem supra lectum et daemonium exiisse. J ester sona foerde of gimærū tyres com ȝerh sidon to sæ galilæs bitwih middum gimærū 31. Et iterum exiens de finibus Tyri uenit per Sidonem ad mare Galilæae inter medios fines 15 of decepolem J to læddum him deoſe J dumbe J gibedun hine Jte he onsette hine honda Decapoleos. 32. Et adducunt ei surdum et mutum et deprecabantur eum ut imponat illi manum. J to gigrap hine of ȝem ȝreate synderlice sende fingras his in earlipria his J gibleow gihan 33. Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auriculas eius et expuens tetigit tunga J onfeng on heofnum J cwað to him ȝæt is to untyn J lingam eius. 34. Et suspiciens in coelum ingemuit et ait illi Ephphetha quod est-adaperire. 35. Et sona ontynde werun earu his J unbunden wæs gibend tunga his J sprecende wæs rehtlicc J statim apertæ sunt aures eius et solutum est uinculum linguae eius et loquebatur recte. 36. Et bibeat ȝem ilea ȝæt he anigum men gisægde swa swið wutudt him forbesd swa swiðor mara forðor praecepit illis ne cui dicerent. quanto autem eis praecipiebat tanto magis plus præ- 20 hæ bodadun J hine of ȝon forðor to giwundradun ȝus cweðende wel alle dyde J deoſe dyde ȝætte dicabant. 37. Et eo amplius admirabantur dicentes bene omnia fecit et surdos fecit hia giheras J dumbæ sprecun audire et mutos loqui.

in ðæm dagum etersona mið ȝy ȝreote monigra werun ne hæfdun ȝæt þi hiæ etun i
Cap. VIII. 1. In diebus illis iterum cum turba multa eset nec haberent quod mandu-
etan mæhtun efnæ gicedun ȝa ȝegnas cweð ic milsa ofer ȝreott forðon heoru ge ȝrio dogor gebiddas
carent conuocatis discipulis ait illis 2. misereor super turbam quia ecce iam triduo sustinent
mec ne habbas hiæ ȝætte hiæ ete ȝ gif ic forleto hiæ fastende in hus hiora hie gilosigas on woeg
me nec habent quod manducent. 3. Et si dimisero eos ieiunos in domum suam deficent in uia
sume men forðon of ȝæm feorra comun ȝ giondwordun him ȝegnas his hwona ȝas mæg
quidam enim ex eis de longe uenerunt. 4. Et responderunt ei discipuli sui unde illos poterit
hwele hwa her gifylle mið hlafum on woesterne ȝ gifrægn ȝ ascade hiæ hwæt hlafa habbas ge him
5 quis hic saturare panibus in solitudine? 5. Et interrogauit eos quot panes habetis? qui
cweðun siofune ȝ bibeod ȝæm ȝreote to dælanne ofer eorðo ȝ onfeng ȝa siofuna hlafas ȝ oncunge
dixerunt septem. 6. Et praecepit turbæ discumbere super terram. et accipiens septem panes gratias
dyde gibræc ȝ salde ȝegnum his ȝte to gisette ȝ to gisettun hiæ ȝ hie hæfdun lytelra fsea
agens fregit et dabat discipulis suis ut apponenter et apposuerunt turbæ. 7. Et habebant pisciculos
hwon ȝ ȝa ilco gibletsade ȝ giheht to gisitta ȝ etun ȝ gifylde werun ȝ ginomun ȝæt
paucos et ipsos benedixit et iussit apponi. 8. Et manduauerunt et saturati sunt et sustulerunt quod
gilæfed was i ȝto lafe was of ȝæm screadungum slofu ceowlas fulle wærn sodice ȝaȝe etun
superauerat de fragmentis septem sportas. 9. Erant autem qui manduauerant
swele siof(?) ȝusend ȝ forleort hiæ ȝ recone astag ȝ scip mið ȝegnum his comun
10 quasi quatuor millia et dimisit eos. 10. Et statim ascendens nauim cum discipulis suis uenit
in dæl i on lond ȝære megðe ȝ foerdun ȝa larwas ȝ ongunnum esnegisocean mið him ȝætte hie sochtun
in partes Dalmanutha. 11. Et exierunt pharisæi et cooperunt conquerire cum eo quaerentes
from him becun of heofne costende hine ȝ seafade i mænde mið gaste cweð hwæt cneorisse ȝios soecað
ab illo signum de coelo tentantes eum. 12. Et ingemiscens spiritu ait quid generatio ista quaerit
becun soðlice ic sægo iow ne bið sald cneorisse ȝisser becun ȝ forleort him astag ester sona
signum? amen dico uobis si dabitur generationi isti signum. 13. Et dimittens eos ascendit iterum
gifoerde ofer luh ȝ forgetne werun ȝegnas his onfengen hlafe ȝ buta anum hlafe ne
nauim et abiit trans fretum. 14. Et oblii sunt discipuli eius sumere panes et nisi unum panem non
hæfdun mið him in scipe ȝ bibeod ȝæm him cweðende giseað ȝ bihaldas frō dærstum ȝara æ
15 habebant secum in nau. 15. Et præcipiebat eis dicens uidete et cauete a fermento phari-
larwa ȝ from dærstum herodes ȝ hia giðhtun him bitwion ȝus cweðende forðon hlafas ne
saeorum et fermento Herodis. 16. Et cogitabant ad alterutrum dicentes quia panes non
habbas we of ȝon ongæt ȝe hæt cweð to ȝæm hwæt smeoegas ge forðon hlafas ne habbas ge ne gett
habemus. 17. Quo cognito Iesus ait illis quid cogitatis quia panes non habetis? nondum
oncnawas ge ne cunnan ȝa geona i ȝiostur i blinde habbas ge heorta iowre ego habbas ge ne
cognoscitis nec intelligitis? adhuc caecatum habetis cor uestrum? 18. Oculos habentes non
giseas ge earu habbas ge ne giheras ne eft ȝohtun ge hwenne hu fif hlafas ic bræc in fif
uidetis? et aures habentes non auditis? nec recordamini. 19. Quando quinque panes fregi in quinque
ȝusend ȝ hu monig monde ȝara screadunga fulle ge ginomun cweðun him twelfe hwenne ȝ siofune
20 millia quot cophinos fragmentorum plenos sustulisti? dicunt ei duodecim. 20. Quando et septem
hlafas in feower ȝusendo hu monig ceowlul ȝara screadunga genomun ȝ cweðun him siofune ȝ he cweð
panes in quatuor millia quot sportas fragmentorum tulisti? et dicunt ei septem. 21. Et dicebat
to him hu monige ȝa geona ge oncnawas ȝ comun to beza ȝ to gilæddun him blinde menn ȝ bedun
eis quomodo nondum intelligitis? 22. Et uenient Bethsaidam et adducunt ei caecum et rogabant

hine þe him gehrine 20. I to lahte honda ȝæs blinda lædde hine buta ȝæt lond I speoft in eum ut illum tangeret. 23. Et apprehensa manu caeci eduxit eum extra uicum et expuens in egū his onsetnum hondum his gifrægn hine gif hwelc hwoegnu gisege I up loccade cweð ic gisom oculos eius impositis manibus suis interrogavit eum si quid uideret. 24. Et aspiciens ait uideo menn i þtreo gongende æfter ȝon sette honda ofer egū his I ongan gisea homines uelut arbores ambulantes. 25. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius et coepit uidere I est niowad wæs swa þe gisege gleowlice alle I sende hine in hus his ȝus cweðende gaa et restitutus est ita ut uideret clare omnia. 26. Et misit illum in domum suam dicens uade in hus ȝin I gif in lond ȝu gegonges nanum men ȝu cyðe ȝis I færnde wæs ȝe hæt I ȝegnas in domum tuam et si in uicum introieris nemini dixeris. 27. Et egressus est Iesus et discipuli 5 his in cæstre cessares philipes I on woege gifrægn ȝegna his cweð to him hwelc mec ewoðas eius in castella Caesareae Philippi et in uia interrogabat discipulos suos dicens eis quem me dicunt were ic mon ȝes. ȝa ȝe I sworadun him cweðende ioh ȝe fulwihtere oðer helias oðer ec swelee esse homines? 28. Qui responderunt illi dicentes Ioannem baptistam alii Eliam alii uero quasi enne of witgum ȝa cweð to him ge ac soðlice hwelc me cweðes ȝi sie gi I sworade petr' unum de prophetis. 29. Tunc dicit illis uos uero quem me esse dicitis? respondens Petrus cweð him ȝu arð erist I forbed i stiorte him ne angum giewede of him I ongan lera hie ait ei tu es Christus. 30. Et comminatus est eis ne cui dicerent de illo. 31. Et coepit docere eos forðon is rehtlic sunu monnes feolu giðelge I foreuma from aeldum I frō heh sacerdum I quoniam oportet filium hominis multa pati et reprobari a senioribus et a summis sacerdotibus et 10 uðwutum I ofsla I æfter ȝrim dagum eft arisan I eowunga word sprecende wæs I to gilahte hine scribis et occidi et post tres dies resurgere. 32. Et palam uerbum loquebatur. et apprehendens eum petrus ongan giðreatiga hine se ȝe gicerde ymb I gisah ȝegnas his stiorende i forbedende wæs petre Petrus coepit increpare eum. 33. Qui conuersus et uidens discipulos suos comminatus est Petro cweðende gong on bæcline i bihionda mec ȝu wiðerworda forðon ne onenawes tu ȝa ȝe godes sindun ah ȝa ȝe sindun dicens uade i retro me satana quoniam non sapis quae Dei sunt sed quae sunt monna I cogenda wes ȝæt folc mið ȝegnum his cweð to him gif hwelc welle after me fylga onseee hominum. 34. Et conuocata turba cum discipulis suis dixit eis si quis uult me sequi deneget hine solfne I fylge mec se ȝe forðon welle sawle his hale gidoð semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. 35. Qui enim uoluerit animam suam saluam facere 15 loesigas hiæ se ȝe wutudlice losas sawla his fore mec I godspell hale hia gidoð hwæt perdet eam qui autem perdiderit animam suam propter me et euangelium saluam eam faciet. 36. Quid forstondes menn ȝeh gistrione alline middeng I losewest gidoð sawle his i hwæti hun enim proderit homini si lucretur totum mundum et detrimentum faciat animae suae? 37. Aut quid se ðleð mon hwerfes fore sawle his se ȝe forðon mec ondettende bið I mine word in cneoreswum dabit homo commutationis pro anima sua? 38. Qui enim me confusus fuerit et mea uerba in generatione ȝassū dernegiligrū I arognisse I sunu monnes ondetes hine mið ȝy cymed in wuldor fæder his mið ista adultera et peccatrice et filius hominis confundetur eum cum uenerit in gloria patris sui cum englum halgum angelis sanctis. 20

I he cweð to ȝæm soð ic cweðo iow forðon sindun sume of her ȝæm stondendum ȝa ȝe ne Cap. IX. 1. Et dicebat illis amen dico uobis quia sunt quidam de hic stantibus qui non gibergeð ȝone deoð oððæt hiæ giseð rice godes cymende in mahte I æfter dagum sexum gustabunt mortem donec uideant regnum Dei ueniens in uirtute. 2. Et post dies sex

to ginom. Se hæt petr. Iacob. Ioh. I ledde hia on mor hehne syndigne himana. I assumit Iesus Petrum et Iacobum et Ioannem et ducit illos in montem exselsum seorsum solos et ofer hiowad wæs bifora ðæm him. I giwedo his giwordne werun seinende lixende swiðe swelce transfiguratus est coram ipsis. 3. Et uestimenta eius facta sunt splendentia et candida nimis uelut snaw swa [n]as[n]fut ofer eorðu ne mæg is hwitu gidoa. I æteowde ðæm helias mið moyse I nix qualia fullo super terram non potest candida facere. 4. Et apparuit illis Elias cum Moyse et werun sprecende mið soñ hæt. I ondsworade petr' cwæð to ðæm hæt la larwa god is her us to wosanne erant loquentes cum Iesu. 5. Et respondens Petrus ait Iesu Rabbi bonum est hic nos esse I wyree we ðria hus. Se an Imoys an I heliae an ne forðon wiste hwæt he cwæð 5 et faciamus tria tabernacula tibi unum Moysi unum et Eliae unum. 6. Non enim sciebat quid diceret. weron forðon mið fyrhto gifyrhted. I aworden wes wolcen ofer brædde hæt I com stefn of wolcne eweðende ðis erant enim timore exterriti. 7. Et facta est nubes obumbrans eos et uenit uox de nube dicens hic is sunu min leofileofustu giherað hine. I sona ymb loceadun nænig mon leng i forðor gisegun butan est filius meus carissimus audite illum. 7. Et statim circumspicientes neminem amplius uiderunt nisi ðæm hæt ana mið. I ofstigendum ðæm of ðæm more bibeod ðæm him ðætte nænig ða ðe Iesum tantum secum. 9. Et descendentibus illis de monte praecepit illis ne cuiquam quae gisegun ða gishðe gisegdu buta mið ðy sunu monnes from deaðe est ariseð. I ðæt word gheoldun uidissent narrarent nisi cum filius hominis a mortuis resurrexerit. 10. Et uerbum continuerunt mið him efne giffrugnum hwæt hit were mið ðy from deaðe aras. I giffrugnum hine cweðende 10 apud se conquirentes quid esset cum a mortuis resurrexerit. 11. Et interrogabant eum dicentes hwæt forðon cweðas a larwas. I uðwutu forðon helias risenio to cumanne erist se ðe ondsworade cwæð quid ergo dicunt pharisci et scribae quia Eliam oportet uenire primum? 12. Qui respondens ait to him elias mið ðy cymeð arest est giboeteð alle. I huu i swa awritten is in sunu monnes jte feolu illis. Elias cum uenerit primo restituet omnia et quomodo scriptum est in filium hominis ut multa gisolas. I gihened i giniðrad bið sh ic sœgo iow forðon helias cymeð. I dydon him swa hwæt swa patiatur et contemnatur. 13. Sed dico uobis quia et Elias uenit et fecerunt illi quaecumque hie waldun swa awritten is of him. I com to ðegnum his gisæh ðreotæ micle ymb hæt. I uoluerunt sicut scriptum est de eo. 14. Et ueniens ad discipulos suos uidit turbam magnam circa eos et uðwutu giffrugnum mið him. I sona eghwele i alle þe folc gisæh hine gistylded wæs. I 15 scribas conquirentes cum illis. 15. Et confestim omnis populus uidens Iesum stupefactus est et ondreordun. I ornum groetun hine. I gifrägn hæt hwæt bitwih iow gifregnas. I expauerunt et accurrentes salutabant eum. 16. Et interrogauit eos quid inter uos conquiritis? 17. Et ondworder an of ðæm ðreote ewæð la larwa to gibrohte sunu min to ðe hæbbende gast unclænne respondens unus de turba dixit magister attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum. se ðe swa hwæt hine gegripes he bites. I slites hine. I femeð. I gristbites mið toðum. I screpes. I 18. Qui ubicunque eum apprehenderit allidit illum et spumat et stridet dentibus et arescit et cwæð. ðegnum. ðinum. Þe hæt fordrife hine. I ne mæhtun se ðe ondworder him cwæð la cneorisse undixi discipulis tuis ut eiicenter illum et non potuerunt. 19. Qui respondens jis dixit generatio in gileofful ða hwyle mið iow ic biom. ða hwile iow ic ðolo brengas hine to me. I gibrohtun hine. I 20 credula quamdiu apud uos ero? quamdiu uos patiar? afferte illum ad me. 20. Et attulerunt eum et mið ðy gisegun hine sona. ðe gast giderofde hine. I mið ðy wæs gibered on eorðu he gifeald hine fæmende cum uidisset eum statim spiritus conturbauit illum et elisus in terram uolutabatur spumans. I gifrägn fæder his hu longe tid is of ðen ðis him gilamp seð he cwæð from 21. Et interrogauit patrem eius quantum temporis est ex quo hoc ei accidit? at ille ait ab

cildhada J symle hine J in fyre J on wettre sende þ hine losade ah gif hwæt þ mæge gihelp infantia. 22. Et frequenter eum et in ignem et in aquas misit ut eum perderet. sed si quid potes adiuua user wes milsende user þ hef wutudl ewæs to him gif þ mæge gilefa alle almighty þ em gilefas nos misertus nostri. 23. Iesus autem ait illi si potes credere omnia possibilia sunt credenti.

J sona gielopade t cegende wes feder þ es cnæhtes mið teorum he giewæs ic gilefo tohelpe
24. Et continuo exclamans pater pueri cum lacrymis aiebat credo domino adiuua
ongileoffulnisse mine J mið dy gisæh þ hæt ðone iornende ðreott gistiorende was þ em gaste un-
incredulitatem meam. 25. Et cum uideret Iesus concurrentem turbam comminatus est spiritui im-
clænum ewænde þ la deofa J dumba gast ic þ bibeodu gaa frō him J forðor ðat þ ne inga
mundo dicens illi surde et mute spiritus ego tibi praecipio exi ab eo et amplius ne introeas 5
in hine J eliopade swiðe J monige teorende hine gieode from him J giworden was swelce deed were
in eum. 26. Et exclamans et multum discerpens eum exiit ab eo et factus est sicut mortuus
swa ðette monige cwedun ðette dead is t were þ hæt soðlice giheold honda his J ahof hine J
ita ut multi dicent quia mortuus est. 27. Iesus autem tenens manum eius eleuauit eum et
aras J mið dy ineode J in hus ðegnas his degollice gifraegn hine forhwon we ne
surrexit. 28. Et cum introisset in domum discipuli eius secreto interrogabant eum quare nos non
mahtun fordrifan hine J ewæs to him sis cynn nænige mahte ofgonga buta on gibeodum J
potuimus eiicere eum? 29. Et dixit illis hoc genus in nullo potest exire nisi in oratione et
on festerne J ðona feordun bieodun galileeæ nænig walde swa swa giwuta he gilærde
ieiunio. 30. Et inde profecti praetergrediebantur Galilæam nec uolebat quemquam scire. 31. Docebat 10
wutudl ðegnas his J ewæs to him J sunu monnes gesald bið in hond monna J ofslas hine
autem discipulos suos et dicebat illis quoniam filius hominis tradetur in manus hominum et occident eum
J mið dy ofslægen bið þ 3rda dæge ett arises soð hæt ne euðun [ðat word J ondreadon] hine þ hæt
et occisus tertia die resurget. 32. At illi ignorabant uerbum et timebant inter-
gifrugnun hine J comun to ðer byrig þ mið dy æt huse werun gifraegn hæt hwæt hæt on
rogare eum. 33. Et uenerunt Capharnaum. qui cum domi essent interrogabat eos quid in
woege gitrachtade soð hæt swigedun gif hwa bitwion him on woege giteldun gif hwele were 3ara
ua tractabatis? 34. At illi tacebant si quidem inter se in ua disputauerant quis esset corum
mara t mast J eft set giceg twelfe J ewæs to him gif hwa welle foermest bið alra læ-
maior. 35. Et residens uocauit duodecim et ait illis si quis uult primus esse erit omnium no- 15
temest J alra embihtmon J onfeng ðone cnæht gesette hine in middum hiora ðonne J elio-
uissimus et omnium minister. 36. Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum quem cum com-
pende were ewæs to him swa hwele an of 3uslicū cnæhtes onfoeð on noma minum mec onfoeð
plexus esset ait illis 37. quisquis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo me recipit
J swa hwa swa mec onfoeð ne mec onfoeð ah 3ene seðe mec sende gljsworade him ioh cweðende
et quicunque me suscepit non me suscipit sed eum qui misit me. 38. Respondit illi Ioannes dicens
la larwa we gisegun sume oðre on noma 3inum forworpen mið diowlum seðe ne sylges us J forbudun
magister uidimus quandam in nomine tuo eiicentem daemonia qui non sequitur nos et prohibuimus
him þ hæt wutudlice ewæs nallas ge forbeada him nængum is forðon seðe doeð mahte on noma
eum. 39. Iesus autem ait nolite prohibere eum. nemo est enim qui faciat uirtutem in nomine 20
minuð J mæga recone yfle spreaca of me seðe forðon ne is wið eow fore iow is swa
meo et possit cito male loqui de me. 40. Qui enim non est aduersum uos pro uobis est. 41. Quis-
hwa forðon drinca giseleð iow of caelest coppe watres on noma minum forðon cristes arun soðlice ic sago
quis enim potum dederit uobis calicem aquae in nomine meo quia Christi estis amen dico

iow forðon ne losað mearde his J swa hwa giondsprynas anum of ðissū læsestum gilefendum
uobis non perdet mercedem suam. 42. Et quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis credentibus
in me god is him swiðor gif ðe sie Ȑnbinden t Ȑnsæled bið cwearne byrðenne to swira his J on sœ
in me bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius et in mare
gisended were J gif onspyrnas Ȑec honda ðin aceorl Ȑa ilen god is ðe unhal inga in
mitteretur. 43. Et si scandalizauerit te manus tua abscinde illam. bonum est tibi debilem introire in
lif Ȑonne twa honda hæbbe gonge in tintergu fyres in unadrysendlic Ȑer wyrmas hiora
uitam quam duas manus habentem ire in gehennam in ignem inextinguibilem 44. ubi uermis eorum
ne biað deode J þyf ne bið gidyrsnad J gif foett Ȑine Ȑec onspurnað ceorf hine t Ȑa god is
5 non moritur et ignis non extinguitur. 45. Et si pes tuus te scandalizat amputa illum. bonum est
ðe halt to gonganne in lif ece Ȑonne twoge foet hæbbe sende in tintergu fyres undry-
tibi claudum introire in uitam aeternam quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextin-
sendlic Ȑer wyrmas hiora ne biað deode J Ȑæt fyr ne bið drysned Jte gif egu ðin giond-
guibilis 46. ubi uermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. 47. Quod si oculus tuus scan-
spryneð Ȑec giworp hiað god is ðe blind to gonganne in rice godes Ȑonne tuu egu hæbbe
dalizat te eici eum. bonum est tibi luscum introire in regnum Dei quam duos oculos habentem
gisende in tintergu fyres Ȑer wyrmas hiora ne bið deode J fyr hiora ne bið adrysnad eghwelic
mitti in gehennam ignis 48. ubi uermis eorum non moritur et ignis eorum non extinguitur. 49. Omnis
forðon mið fyre sie giðcostad J eghwelic cwicu almes gicostad bið god is Ȑæt salt Ȑæt siæ salt gi-
10 enim igne salietur et omnis uictima sale salietur. 50. Bonum est sal. quod si sal in-
funful bið on Ȑon Ȑæt ge gihaldas habbað bitwih iow salt J sibbe habbas bitwih iow
sulsum fuerit in quo illud condietis? habete in uobis sal et pacem habete inter uos.

J Ȑona aras com in gimaru iudea bigeonda iordanen J gisomnadun efter sona
Cap. X. 1. Et inde exsurgens uenit in fines Iudaec ultra Iordanem et conueniunt iterum
to him J swa Ȑætte giwuna was efter sona lærde hia J to gineolicadun Ȑa larwas gifrugnum
turbae ad eum et sicut consueuerat iterum docebat illos. 2. Et accedentes pharisaei interrogabant
hine gif is alefed were J wif forleta cunnadun t costadun hine soð he Jwyrde cwæð him hwæt iow
eum si licet uiro uxorem dimittere tentantes eum. 3. At ille respondens dixit eis quid uobis
biboden wæs frø moyse Ȑa ðe cwedon forgef moyses boe J te were awritten J forleten
15 praecepit Moyses? 4. Qui dixerunt permisit Moyses libellum repudi scribere et dimittere.
Ȑæm onwyrde ðe hæt cwæð to heardnisse heorta iowre awrat iow bibeod Ȑis from
5. Quibus respondens Iesus ait ad duritiā cordis uestri scripsit uobis praeceptum istud. 6. Ab
fruma wutudt giscæfte wepnedmenn J wifmenn worhte hia god fore Ȑisse forletað mon
initio autem creaturae masculum et feminam fecit eos Deus. 7. Propter hoc relinquet homo
fæder his J moder J gineolicas to wife his J bioðon twoege in lichoma ana forðon
patrem suum et matrem et adhaerabit ad uxorem suam. 8. Et erunt duo in carne una itaque
wutud ne sindun twoege ah ana lichoma Ȑætte forðon god efnegigedrað Ȑoñ monno ne tosceadeð he J
iam non sunt duo sed una caro. 9. Quod ergo Deus coniunxit homo non separat. 10. Et
in hus efter sona Ȑegnas his gifrugnum hine of Ȑæm ilca J cwæð to him swa hwele forletes
20 in domo iterum discipuli eius interrogauerunt eum de eodem. 11. Et ait illis quicunque dimiserit
wif his J oðer laede to derne giligrum eft sende ofer hia J gif J wif forleteð wer
uxorem suam et aliam duxerit adulterium committit super eam. 12. Et si uxor dimiserit uirum
hire J to oðrum foes hio syngas J brohtun to him lytle Jte gehrine Ȑæm Ȑa Ȑegnas
suum et alii nupserit moechatur. 13. Et offerebant illi paruulos ut tangeret illos. discipuli